[image: image1]
宝检发〔2018〕54号

宝兴县人民检察院

关于印发《宝兴县人民检察院关于涉黑涉恶线索实名举报“人人见面、件件回应”工作方案》的通知

本院相关部门：

    经院领导同意，现将《宝兴县人民检察院关于涉黑涉恶线索实名举报“人人见面、件件回应”工作方案》印发给你们，请认真组织实施。
                         宝兴县人民检察院

                         2018年8月20日

宝兴县人民检察院

关于涉黑涉恶线索实名举报“人人见面、件件回应”工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神以及《中共中央国务院关于开展扫黑除恶专项斗争的通知》精神和中央、省、市、县扫黑除恶专项斗争会议工作部署要求，根据宝扫黑办（2018）10号《关于开展涉黑涉恶线索实名举报“人人见面、件件回应”工作的通知》文件要求，结合我院实际，特制定本方案。

一、高度重视

高度重视实名举报人见面工作，为确保工作取得实效，组成由本院扫黑除恶领导小组成员组成的工作专班，轮流与举报人进行约谈见面，进一步掌握涉黑涉恶线索情况，强化组织保障。

二、工作步骤
一要建立工作联系、协调机制，与法院、公安机关、监委等部门建立黑恶势力犯罪案件数据通报、信息共享、提前介入等联动机制。从涉黑涉恶线索的移送和反馈、立案通报、案件标识、财产查控等方面形成联动。
二要坚持依法办案，强化证据认定。黑恶势力犯罪表现形式多样，触犯罪名较多，打击处理过程中需要查证的犯罪事实和需要收集的证据较为复杂。因此，要按照“两个基本”的要求，强化调查取证工作，既不要纠缠于细枝末节，贻误战机，又要确保经查证的事实清楚真实，收集固定下来的证据确实、充分，做好案件审判的准备。

三是立足“稳、准、狠”，强化打击处理。要根据不同时期、不同地域、不同行业的黑恶势力犯罪特点，做到有的放矢、精准打击。在专项斗争中，既要防止将黑恶势力作为一般刑事犯罪或者治安案件来对待，也要防止为“扩大”战果而将一般刑事犯罪作为黑恶势力犯罪来拔高处理。要用足用好现行法律法规及现有的处罚体系，对黑恶势力的首要分子，要以整个犯罪组织的犯罪事实及其危害来考量定罪量刑，依法予以认定；对黑恶势力的骨干分子，要按照其所参与的或组织、指挥的全部犯罪予以认定；对黑恶势力犯有多种罪行的，必须彻底查清全部犯罪事实，依法予以数罪并罚。

四要畅通举报渠道，做好见面台账登记。确保涉黑涉恶举报电话（12309）的畅通并安排好值班值守人员，确保举报电话有人接听、对举报人进行约谈见面，及时报送上级部门，对举报涉黑涉恶线索进行及时掌握梳理记录，并在3日内移送公安机关；对举报涉黑涉恶保护伞线索的，及时掌握梳理记录，在3日内送纪委监察机关；对举报其他线索的，及时登记来访制作谈话记录，引导举报人通过正确途径解决其诉求，最大限度将扫黑除恶和综合治理措施结合起来，全力维护社会稳定。
送：本院领导。

发：本院各部门。
宝兴县人民检察院办公室                     2018年8月20日印发
PAGE
- 3 -